关于制（修）订2017级专业人才培养方案的指导性意见

根据教育部《关于全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》（教高〔2006〕16号）和《高等职业教育创新发展行动计划（2015-2018年）》精神，各专业要结合河北省、邯郸市“十三五”发展规划，围绕区域经济结构调整和发展方式的转变，扎实开展市场调研，根据社会对人才需求的态势及变化，调整专业方向，坚持“以就业为导向”的指导思想，认真贯彻“以素质教育为基础和以能力培养为轴心”的精神，落实“专业设置与产业需求对接、课程内容与职业标准对接、教学过程与生产过程对接、毕业证书与职业资格证书对接、职业教育与终身学习对接”的要求，对2017级专业人才培养方案进行修订和完善。具体指导意见如下：
一、人才培养方案制定的基本原则

    1、准确定位专业培养目标
     以社会需求为宗旨，进行充分的行业企业调研，深度分析专业所面对的产业基础、岗位所需的技能，结合学生对专业的接受度，准确定位本专业的培养目标。
   2、构建工学结合、知行合一的课程体系

     在社会需求调研和分析基础上，基于工作过程构建课程体系。通过理清专业培养目标定位下的职业成长历程和典型工作任务，进而确定本专业就业岗位所需的核心职业能力、辅助职业能力、职业资格证书、技术标准和等级，并进一步确定该专业就业岗位对知识、素质、能力的要求。以典型工作任务为基础转化课程，按照学生职业能力发展规律安排课程顺序。

   3、加强课程内容与职业标准对接
     选择社会认可度高、与专业对接的职业资格证书，具体分析其考核的内容与要求，融入课程教学内容，使学生在获得学历证书的同时，能顺利获得相应的职业资格证书。

   4、在基础理论课方面既要坚持“必须、够用”的原则，又要加强针对性与适应性的有机结合，同时，围绕强化学生实践能力和职业技能的培养，切实加强学生的实习、实训和社会实践活动。各专业应努力在理论教学以及实践教学的内容、形式、体系、结构等方面应进行更深层次的改革。

   5、坚持立德树人，促进学生全面发展。

    遵循职业教育规律和学生身心发展规律，把培育和践行社会主义核心价值观融入教育教学全过程，合理确定公共基础课和专业课的结构比例，着力培养学生的职业道德、职业精神和创新创业能力，促进学生职业技能和培养职业精神高度融合。
二、人才培养方案的基本内容
  专业人才培养方案应包含以下内容，并按下述顺序编制：

   1、专业的社会需求调研分析。根据毕业生就业情况调查和对人才需求方向及趋势的预测，分析专业的发展前景，指导人才培养方案的制定和调整。
   2、指导思想与培养目标。依据高职教育的办学目标和定位，参考社会人才需求调研的预期和职业岗位的能力要求，确定专业人才培养的指导思想及培养目标。

   3、学制、修业年限及毕业条件。
   4、招生对象。
   5、业务规格和就业方向。从毕业生的从业范围、知识结构、职业岗位能力分析和综合素质要求等方面明确毕业生的业务规格和就业方向。（这部分内容的格式各专业可进行自由发挥和创新，结合职业岗位能力分析，最好能确定学生应获得的职业资格证书类别或相应的技术等级）

  6、能力培养目标。

   主要包括专业职业能力（核心职业能力和辅助职业能力）、学习能力（自学、解决问题、创新能力等）、方法能力、社会能力（职业道德、协作能力、沟通能力、适应能力等）等方面。（含素质、能力、知识结构分解表----附表1-1）
  7、知识学习体系（附表2-1、2-2）
  （1）基础知识学习体系：主要包括思想教育、军事体育、文学艺术、法律、职业道德、语言工具等方面。
  （2）专业知识学习体系：根据人才培养对专业知识技能的要求，确定相应的课程组合(应包括若干门根据工作过程确定的学习领域课程组合)。
  8、职业技能培养进程

   根据对行业人才的职业成长历程进行调查分析，由企业实践专家、专业带头人、骨干教师等人员共同讨论，提出相应技能要求，整理出典型工作任务，并在进一步分析基础上制定相应的技能培养实施方案。

附表2-3职业技能培养进程表
	技能要求
	典型任务
	实施方案

   9、实践教学的实施保障体系及进程表（附表2-4）
三、专业人才培养方案的课程学分分配

   课程体系可分为公共基础课程体系、专业课程体系（核心职业能力课程、辅助职业能力课程）、集中实践课程体系、素质拓展课程体系、选修课程体系，课程融通课程务必用★ 符号标示。
   课程的学分一般由该课程的教学量及其性质决定。学分的最小单位为0.5学分，理论课一般18学时为1学分；集中的专业实习或实训、课程设计按1.5学分/周计算；毕业实习（设计、论文）按1学分/周计算；毕业答辩按1学分计算。

两年制专业学生必须修够的学分数为90-100学分，三年制专业学生必须修够的学分数为120-130学分。各类课程的学分分配办法如下：

1、基础课程体系：二年制专业总学分为25-30学分，三年制专业总学分为30-41学分。

（1）军事理论课：2学分

（2）形势政策：按每学期16周计，每周1学时，总计1学分；
（3）政治课：概论4学分，总学时为64学时，其中理论教学48学时，实践教学16学时；基础（思想品德、法律法规、就业指导、心理健康教育等）3学分，总学时为48学时，其中；理论教学32学时，实践教学16学时。

（4）信息技术基础：2学分（理论教学1学分、实训教学1学分）

（5）大学英语：三年制专业开设三个学期，每学期4学分，共12学分（艺术类专业每学期2学分，共6学分），二年制专业开设二个学期，第一学期2学分，第二学期2学分，共4学分。
（6）大学体育：三年制专业开设四个学期，每学期2学分，共8学分，二年制专业开设二个学期，每学期2学分，共4学分

（7）其它：5-10学分

2、专业课程体系：两年制专业45~55学分（其中实验、实训等实践教学不低于20-25学分）；三年制专业60~70学分（其中实验、实训等实践教学不低于25学分）。

3、实践课程体系：集中实训、实习、课程设计、毕业设计（论文）和答辩：必修课，21~30学分。

其中：

   认识实习、社会调研：1~3学分

   专业实习、集中实训、课程设计：8-12学分

   毕业实习、论文（设计）及答辩：12~15学分

4、学年学分：二年制专业，第一学年学分不低于40学分；三年制专业，第一、二学年每学年学分应在40--45学分之间；毕业学年学分根据总学分以及非毕业学年学分确定。

以上学分的分配属指导性意见，各专业可根据专业特点适当调整。

四、教学周数和学时要求

1、关于教学总周数

每学年52周，暑假6周，寒假6周，教学周数共40周。每学年按两个学期安排，每个学期20周，期末考试一般按2周计算，法定假按1周计算，各专业原则上在第一学年第一学期安排军训，加上入学教育等环节，除新生外其他专业第一学期实际教学周数为17周，第二、三 四、五、六学期实际教学周数为17周。

2、关于总学时和周学时

三年制专业人才培养方案总学时为2300—2500学时；二年制专业人才培养方案总学时为1600—1800学时。各专业实践环节所占比例应至少达到该专业总学时的40%。

理论教学周学时一般不超过24学时，实践教学每周按26学时计。

3、公共课学时开设情况
①政治理论课等应严格按规定学时统一设课。
 《思想道德修养与法律基础》第一学期开设、48学时，其中理论学时32，实践学时16；《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》 第二学期开设、64学时理论学时48，实践学时16；《军事理论》第三学期开设、36学时；《大学生就业指导》第五学期开设、8学时； 《大学生心理健康教育》第一学期开设，32学时；《形势与政策》按每周一学时安排。
②信息技术基础课程（适用于非计算机专业）。学时为32学时，第一学期开设8周，4学时/周，共32学时。

③公共大学英语课程（适用于非语言类专业）。二年制专业第一、二学期按照2学时/周设置，共64学时；三年制专业第一、二、三学期按照4学时/周设置，共192学时；艺术类三年制专业按2学时/周设置，共96学时。要求学生毕业前获得高校英语应用能力A级证书。

④大学体育课程。二年制专业第一、二学期必须开设，按照2学时/周设置（体育专业除外），共64学时；三年制专业第一、二、三、四学期必须开设，按照2学时/周设置，共118学时。

⑤高等数学、微积分等数学类课程的学时及学分设置（一般不超过4学分），各专业根据人才培养方案的具体需求，与基础部共同协商后确定。

⑥应用文写作。第四学期开设、20学时。
⑦创新创业课程。第一学期开设，20学时，第二学期开设，28学时，共48学时。

⑧大学生心理健康。第一学期开设、32学时。

⑨大学生就业指导。第五学期开设、18学时
 五、其他

1、选修课在专业人才培养方案中需注明，但不确定开课学期。

2、第一学期原则上不开设选修课程；公共基础课与专业技能课的开课，二年制应当在毕业学期之前，三年制应当在毕业学年之前；拓展课程、选修课和公共任选课程可穿插在各学期进行。
3、有统一格式的内容，专业人才培养方案应当按照统一的格式填写相关的内容；没有统一要求的内容，各专业可以依据专业特点，灵活创新。

4、实践教学环节应填写实践教学进程表，并将主要的实践课程实施方式加以说明。

5、各专业课证融通课程，在专业人才培养方案进程表中要求在课程名称后用“★”标出。 每学期考试课程原则上安排3门，最多不超过4门。

6、填写专业人才培养方案进程表时，在考查/考试栏内，要求统一用“∨”标明课程的考核类型。

六、专业人才培养方案课程代码编号：请务必使用教务系统中的课程代码，如增加新的课程，请按照教务系统课程编码规则进行编制。
七、程序与规定
　　1、教务处根据上级主管部门的有关政策、结合学院实际情况，提出“制（修）订人才培养方案的指导性意见”报主管院长审批后执行；

   2、各系教学副主任负责本系各专业人才培养方案的制订工作，各专业人才培养方案应由各专业主任执笔，邀请行业企业参与，经专业教学团队集体研究拟定；

3、各系组织专家进行必要的论证并修订完善，经各系主任签字后于6月底以系为单位集中报教务处,同时提交《邯郸职业技术学院人才培养方案制（修）订工作记录》和《邯郸职业技术学院人才培养方案审批表》，电子版发送至394941423@qq.com；

４、教务处根据“指导性意见”进行审核后，如有新开设专业和重大改革的人才培养方案，教务处组织将于7月初召开会议进行论证，提出修改意见，各系根据修改意见进一步完善；

５、报主管院长审批后执行；

６、人才培养方案审批后，各专业应在7月底之前将方案录入到教务管理系统中，各专业应保证文字稿与系统稿的一致性；

７、各专业人才培养方案批准生效后即为学院法规性教学文件，各教学单位必须根据专业人才培养方案组织教学活动，进行教学管理。

８、专业人才培养方案应具有相对的稳定性，若在执行过程中确需进行个别调整，须填写《邯郸职业技术学院专业人才培养方案变更审批表》并提交书面报告至教务处，经教务处审核，报主管院长审批。凡未按上述规定程序报批而擅自对专业人才培养方案进行调整的，按教学事故处理。
八、基本格式
　１、页面设置格式
[image: image1.png]THE® | #8e | SEEe | Ko | e |

to  @mEE o mosuE [0

Fo Bk o C O

o R CENO

1) [is Bk =

=Y B =

iR

mEw: PER =

b T I | ERT O

= o I

BiA D). W il |

　页面设置为：上边距2厘米，下边距1.5厘米，左边距2.3厘米，右边距1.5厘米，页眉距边界设为0厘米，页脚距边界设为1.75厘米，纸型设置为A4（如图1所示）。字体设置：标题小二号字、黑体（如：××专业人才培养方案）；文中大标题为4号字、黑体、加粗（如：一、专业的社会需求调研分析）；文中小标题为5号字、黑体、加粗（如：1、指导思想）；正文为5号字、宋体。
２、标题次序号依次为：一、

                      1．
                    （1）

九、说明：各专业人才培养方案中学时比例图表由教务处统一制作，各系部把每学年的

公共基础课、实践课、专业核心课、选修课占总学时比例的数据，制作成如下表格的电子版随教学计划一同报到教务处即可。以两年制为例：

	第一学年
	第二学年

	公共必修课
	专业核心课
	实践课
	公共必修课
	选修课
	专业核心课
	实践课

	18%
	5%
	8%
	3%
	7%
	28%
	31%

教务处

2017年4月

人才培养方案中各项表格样式如下：
附表1-1：素质、能力、知识结构分解表

	素质
	能 力
	要   求
	课程模块
	检测标准与手段

	基

本

综

合

素

质

	专

业

基

础

素

质

	专

业

素

质

附表2-1教学过程时间分配表

	学年
	项目
学期
	课堂教学学时
	非课堂教学学时
	实践学时
	考核周数

	理论
	实践（实验、上机等）
	实习
	实训
	课程设计
	毕业设计（论文）

	第一学年
	第一学期

	第二学期

	第二学年
	第三学期

	第四学期

	第三学年
	第五学期

	第六学期

	合计

附表2-2ⅩⅩ专业培养方案进程表(三年制样表)
	课程类别
	学

习

领

域

（知

识

组

合）
	课程
代码
	课程名称
	考核安排
	课程学分
	教学学时数
	按学期分配周学时数

	考试
	考查

	共计
	理论教学学时
	实践教学学时
	第一学年
	第二学年
	第三学年

	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期

	基础课程体系
	公共基础课程体系
	11101062
	军事理论

	3
	36
	36
	2周
	2周

	2/18

	11101031
	形势与政策教育

	按每周1学时，随机安排

	11101021
	概论

	4
	64
	48
	16

	4/12

	11101011
	基础

	3
	48
	32
	16
	4/8

	03102531
	信息技术基础

	2
	36
	10
	26
	4/8

	08101011
	大学英语

	12
	192
	144
	48
	4/16
	4/16
	4/16

	09000011
	大学体育

	8
	128
	30
	98
	2/16
	2/16
	2/16
	2/16

	11101042
	大学生心理健康

	2
	32
	16
	16
	4/8

	11101052
	大学生就业指导

	1
	18
	18

	2/9

	11101072
	创新创业课程

	3
	48
	20
	28
	2/10
	2/14

	01102272
	应用文写作

	1
	20

	2/10

	小计

	专业课程体系
	核心职业能力课程

	辅助职业能力课程

	小计

	周学时

	集中实践课程体系

	小计

	总学时

附表2-2ⅩⅩ专业培养方案进程表(续表)
	课程类别
	学

习

领

域

（知

识

组

合）
	课程
代码
	课程名称
	考核安排
	课程学分
	教学学时数
	按学期分配周学时数

	考试
	考查

	共计
	理论教学学时
	实践教学学时
	第一学年
	第二学年
	第三学年

	   第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期

	 拓展课程体系
	拓展课程

	小计

	选修课程体系
	选修课程

	小计

	总学时

附表2-4：实践教学的实施保障体系及进程表
	学期
	主要实践教学环节
	地点与主要设施
	检测方式

	第一学期

	第二学期

	第三学期

	第四学期

	第五学期

	第六学期

图1

PAGE
1